
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4754 

Επικύρωση έκθεσης και διαγράμματος για τον 

επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού στη θέση 

«Καμινάκι», Δήμου Μυκόνου, νομού Κυκλάδων.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• των άρθρων 4 και 5 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, πα-

ραλία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 285),
• του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 «Μέτρα ανα-

πτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 15),

• των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 280 και 283 παρ.  4 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α΄ 87),

• του άρθρου 23 του ν. 5092/2024 «Όροι αξιοποίησης 
της δημόσιας περιουσίας στις παραθαλάσσιες περιοχές 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 33), όπως τροποποιήθηκε από 
το άρθρο 113 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 58),

• του π.δ. 143/23-12-2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236).

2. Την υπό στοιχεία 10633649/790/Α00006/03-08-2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Καταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιο-
τήτων σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονο-
μίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

3. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την υπό στοιχεία 61596 ΕΞ 2024/29-04-2024 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Επέκταση χωρικής αρμοδιότητας των Κτηματικών 
Υπηρεσιών Πειραιά-νήσων και Δυτικής Αττικής, Θεσσα-
λονίκης και Δωδεκανήσων Α΄ της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών της 
Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β΄ 2601).

5. Την υπό στοιχεία 119023 ΕΞ 2024/19-08-2024 
(ΑΔΑ:ΡΛ48Η-ΜΥΤ) απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα «Συγκρότηση και 
ορισμός μελών Επιτροπής της παρ. 3 του άρθρου 5 του 
ν. 5092/2024 (Α΄ 33), για τον καθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού αιγιαλού στις 
Περιφερειακές Ενότητες Νότιου Τομέα Αθηνών, Δυτι-
κού Τομέα Αθηνών, Πειραιώς, Νήσων, Δυτικής Αττικής, 
Άνδρου, Μήλου, Θήρας, Κέας-Κύθνου, Μυκόνου, Νάξου, 
Σύρου, Τήνου και Πάρου».

6. Την υπ’ αρ. 3619/17-06-1986 απόφαση του Νομάρχη 
Κυκλάδων με θέμα «Καθορισμός των ορίων του αιγια-
λού και δημιουργία ζώνης παραλίας στην θέση “ΑΓΙΟΣ 
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΕΩΣ ΜΕΓΑΛΗ ΑΜΜΟΣ”, νήσου Μυκόνου» 
(Δ’ 553).

7. Την από 25-09-2024 έκθεση της, κατά το άρθρο 5 
του ν. 5092/2004, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού ορί-
ων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού για τον επα-
νακαθορισμό των ορίων αιγιαλού στη θέση «Καμινάκι», 
Δήμου Μυκόνου, νομού Κυκλάδων.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα Α1 επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2015-2016 του Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), κλίμακας 1:200, το οποίο συντάχθηκε 
τον Ιούνιο του 2024 από τον Άγγελο Πράπα, Πολιτικό 
Μηχανικό, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τον Λάμπρο Κουτρομάνο, Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και Δυτικής 
Αττικής στις 19-09-2024 και θεωρήθηκε, την ίδια ημερο-
μηνία, από τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

9. Το υπ’ αρ. 128092/08-10-2024 έγγραφο της Κτημα-
τικής Πειραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής, με το οποίο 
μας διαβιβάστηκαν τα ανωτέρω.

10. Το με ημερομηνία 02-12-2024 μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου της Κτηματικής Πειραιά, Νήσων και 
Δυτικής Αττικής, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25-09-2024 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 5 του ν. 5092/2024, αρμόδιας Επιτροπής κα-
θορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγια-
λού για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού στη 
θέση «Καμινάκι», Δήμου Μυκόνου, νομού Κυκλάδων 
και το τοπογραφικό διάγραμμα Α1 επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2015-2016 του Ν.Π.Δ.Δ. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 296

2803

12.05.2025 10:29:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2804 Τεύχος Δ’ 296/09.05.2025

Ελληνικό Κτηματολόγιο, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), κλίμακας 1:200, το οποίο συντάχθηκε 
τον Ιούνιο του 2024 από τον Άγγελο Πράπα, Πολιτικό 
Μηχανικό, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τον Λάμπρο Κουτρομάνο, Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και Δυτικής 
Αττικής στις 19-09-2024 και θεωρήθηκε, την ίδια ημερο-
μηνία, από τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό, 
Αναπληρωτή Προϊστάμενο της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή επανακαθορίζει τμήμα οριογραμμής αιγιαλού 
με συνεχή, κόκκινη, πολυγωνική γραμμή και κορυφές 
14’-Ν1-Ν2-15’ και καταργείται το τμήμα 14’-15’ της 
οριογραμμής του αιγιαλού που καθορίστηκε με το 
ΦΕΚ Δ’ 553/1986.

Η έκθεση της Επιτροπής, το τοπογραφικό διάγραμμα 
και η παρούσα απόφαση θα αναρτηθούν στην ιστο-
σελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των 
αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore, μετά τη δημοσίευσή τους στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 
και 4 του άρθρου 4, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της 
παρ. 1 του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 
ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ 
(Άρθρο 5 παρ. 3 του ν. 5092/2024, Α΄ 33) 
Αρ. απόφ. 5/25-09-2024

Μερικός επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
στη θέση «Καμινάκι» Δ.Ε. Μυκόνου, Δήμος Μυκόνου, 
Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου

Η Επιτροπή καθορισμού των οριογραμμών αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού του άρθρου 5 του 
ν. 5092/2024 με χωρική αρμοδιότητα στις Περιφερει-
ακές Ενότητες Νότιου Τομέα Αθηνών, Δυτικού Τομέα 
Αθηνών, Πειραιώς, Νήσων, Δυτικής Αττικής, Άνδρου, 
Μήλου, Θήρας, Κέας-Κύθνου, Μυκόνου, Νάξου, Σύρου, 
Τήνου και Πάρου που συστάθηκε με την υπ’ αρ. 119023 
ΕΞ 2024/19-08-2024 απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών (ΑΔΑ: ΡΛ48Η-ΜΥΤ), απο-
τελούμενη από τους:

- Δημήτριο Κουλούκη, Αναπληρωτή Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά -Νήσων και Δυτικής 
Αττικής, ως Πρόεδρο,

- Λάμπρο Κουτρομάνο, τοπογράφος μηχανικός ΠΕ/Α’, 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων 
και Δυτικής Αττικής, ως μέλος,

- Μιχαήλ Κτενά, Πλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη Μυκόνου, 
ως μέλος,

- Αθανάσιο Δρόσο, ΠΕ/Α’ Γεωτεχνικών, Προϊστάμενο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Πε-
ριφ. Νοτίου Αιγαίου ως μέλος,

- Σοφία Λεκάτη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α’, Αναπληρώ-
τρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Χωροτα-
ξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής ως μέλος,

συνεδρίασε σήμερα 25.09.2024, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 10:00 στα γραφεία του Λιμεναρχείου Μυκόνου 
έπειτα από την υπ’  αρ. 119782 ΕΞΕ 2024/19.09.2024 
πρόσκληση του Προέδρου, με θέμα την εξέταση των 
υπ’ αρ. 92779/26.10.2018 και υπ’ αρ. 62275/29.05.2024 
αιτήσεων των κληρονόμων Ιακώβου Φαμέλη.

Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί η Αρτεμις 
Καραγεωργίου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Πειραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής.

Κατά την συνεδρίαση δεν παρέστησαν οι:
- Αθανάσιος Δρόσος, Προϊστάμενος της Αυτοτελούς Δι-

εύθυνσης Πολιτικής Προστασίας Περιφ. Νοτίου Αιγαίου.
- Σοφία Λεκάτη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Δι-

εύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής, της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

Η Επιτροπή έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Α’ 181).
2) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 «Οριο-

θέτηση αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού».
3) Την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/ 

20.04.2005 (Β’ 595) απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

4) Το γεγονός ότι η εξεταζόμενη θέση δεν εμπίπτει στις 
περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την 
ανάρτηση στο διαδίκτυο ούτε στις περιοχές στις οποίες 
αναστέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 
και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το  υπό 
στοιχεία Φ.900/40/827227/Σ.366/19.07.2015 εμπιστευ-
τικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ. που κοινοποιήθηκε στις Υπηρε-
σίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών.

5) Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 23 «Μεταβα-
τικές διατάξεις» του ν. 5092/2024 με τις οποίες ορίζεται 
ότι, μέχρι την έκδοση του προεδρικού διατάγματος της 
παρ. 2 του άρθρου 22, η διαδικασία οριοθέτησης και 
καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
γίνεται από τις επιτροπές του άρθρου 5 και σύμφωνα 
με τα άρθρα 4, 5, 6 και 7 του ν. 2971/2001.

6) Την υπ’ αρ. 3619/17.06.1986 απόφαση Νομάρχη 
Κυκλάδων (Δ’ 553) με την οποία επικυρώθηκε ο καθο-
ρισμός των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 
υπόψη περιοχή.

7) Την παρ. 6 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 σύμφωνα 
με την οποία «η καταγραφή του αιγιαλού, της παραλίας 
και του παλαιού αιγιαλού γίνεται σε ορθοφωτογραφικά 
υπόβαθρα που τηρούνται στο Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτη-
ματολόγιο».

8) Το γεγονός ότι η περιοχή έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο.

9) Το εγκεκριμένο ρυμοτομικό σχέδιο της Χώρας Μυ-
κόνου (π.δ. 26.07.1955, Α΄ 280, όπως αναθεωρήθηκε με 
τα π.δ. 05.09.1995, ΦΕΚ Δ’ 721 και π.δ. 05.04.1996, ΦΕΚ 
Δ’ 474).

10) Το π.δ. 19.10.1978 (Δ’  594) με το οποίο η Χώρα 
Μυκόνου χαρακτηρίστηκε ως παραδοσιακός οικισμός.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2805Τεύχος Δ’ 296/09.05.2025

11) Την υπ΄αρ. 7122/14.06.1962 (Β΄ 286) υπουργι-
κή απόφαση όπως αυτή τροποποιήθηκε υπό στοιχεία 
Φ/31/34381/2777/04.10.1973 υπουργική απόφαση 
(Β’ 1212) «περί χαρακτηρισμού του οικισμού της πόλεως 
Μυκόνου ως χρηζούσης Ειδικής Κρατικής Προστασίας».

12) Την υπό στοιχεία Φ/20/33945/3402/05.10.1973 
υπουργική απόφαση «περί χαρακτηρισμού του Δήμου 
Μυκονίων ως οργανωμένου αρχαιολογικού χώρου» 
(Β’ 913).

13) Την αποφ. Γ/848/40/13.03.1980 (Β’ 329) με την 
οποία η νήσος Μύκονος χαρακτηρίστηκε ως τόπος ιδι-
αίτερου φυσικού κάλλους.

14) Το ΦΕΚ Δ’ 656/1987 με το οποίο εγκρίθηκε το Γ.Π.Σ. 
του οικισμού της Χώρας Μυκόνου και το ΦΕΚ Δ’ 701/1998 
με το οποίο εγκρίθηκε η πολεοδομική μελέτη τμήματος 
του οικισμού της Χώρας Μυκόνου,

15) Το γεγονός ότι η εξεταζόμενη θέση βρίσκεται εντός 
της εξομοιούμενης χερσαίας ζώνης του παλαιού λιμένα 
Μυκόνου (ΦΕΚ 502/ΑΑΠ/2009).

16) Το γεγονός ότι η περιοχή επανακαθορισμού βρί-
σκεται εντός του ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Μυκό-
νου, το οποίο εγκρίθηκε αρχικά με το π.δ. της 26.07.1955 
και ότι ο αρχικός καθορισμός των οριογραμμών σινιάλου 
και παραλίας (Δ’ 553/1986) δεν το έλαβε υπόψη και περιέ-
λαβε, εντός της ζώνης αιγιαλού, τμήματα οικιών προ υφι-
στάμενων του 1955, εντός σχεδίου, τα οποία βρίσκονται 
μεν πλησίον της ακτογραμμής, αλλά δεν επηρεάζονται 
από την ανάβαση των κυματισμών η οποία είναι περιο-
ρισμένη, δεδομένου ότι η εξεταζόμενη θέση βρίσκεται 
εντός του παλαιού λιμένα Μυκόνου.

17) Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της ζώνης παρα-
λίας που καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 3619/17-06 1986 
απόφαση Νομάρχη Κυκλάδων (Δ’ 553) υπό την ισχύ των 
διατάξεων του α.ν. 2344/1940 δεν συντελέστηκε εντός 
τριετίας από τον καθορισμό της και κατά συνέπεια πρέπει 
να θεωρηθεί ως αυτοδικαίως ανακληθείσα πριν την έναρ-
ξη ισχύος του ν. 2971/2001 (Ν.Σ. Κ. Ολομ. 374/2003: «οι 
αναγκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων που είχαν κηρυ-
χθεί λόγω δημιουργίας ζώνης παραλίας υπό το καθεστώς 
του α.ν. 2344/1940 και είχαν αυτοδικαίως ανακληθεί, δη-
λαδή είχε παρέλθει τριετία χωρίς να έχει καθοριστεί η 
προσωρινή ή η οριστική τιμή της αποζημίωσης, κατά την 
έναρξη του ν. 2971/2001, δεν καταλαμβάνονται από τη 
ρύθμιση της παρ. 3 του άρθρου 7 αυτού και συνεπώς τα 
σχετικά εμπράγματα δικαιώματα επί των ακινήτων αυτών 

δεν υπόκεινται σας νομικές δεσμεύσεις που ισχύουν για 
τις απαλλοτριώσεις, λόγω ρυμοτομίας»).

18) Την παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 σύμ-
φωνα με την οποία, όπου υφίσταται σχέδιο πόλης, η 
οριογραμμή της παραλίας δεν μπορεί να υπερβεί την 
εγκεκριμένη ρυμοτομική γραμμή. Σε παραδοσιακούς 
οικισμούς η οριογραμμή της παραλίας δεν μπορεί να 
υπερβεί τη γραμμή δόμησης, όπως αυτή νομίμως έχει 
διαμορφωθεί.

19) Την φωτογραφική τεκμηρίωση με παλαιές φωτο-
γραφίες της περιοχής που συντάχθηκε από το Τεχνικό 
Γραφείο του πολιτικού μηχανικού Αγγέλου Πράπα τον 
Δεκέμβριο 2020.

20) Την άποψη που σχηματίσαμε από την επιτόπου 
αυτοψία.

21) Το τοπογραφικό διάγραμμα Α1 επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη, φωτοληψίας 2015 - 2016 του Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο, εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ87), κλίμακας 1:200, το οποίο συντάχθηκε 
τον Ιούνιο 2024 από τον πολιτικό μηχανικό Άγγελο Πρά-
πα, ελέγχθηκε για τη ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Λάμπρο Κουτρομάνο, τοπογράφο μηχανικό της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Πειραιά, Νήσων και Δυτικής Αττικής στις 
19.09.2024 και θεωρήθηκε αυθημερόν από τον Δημήτρη 
Κουλούκη, πολιτικό μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμε-
νο της ίδιας Υπηρεσίας, το οποίο συνοδεύει την παρούσα 
απόφαση.

Επί του επισυναπτόμενου ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος:

α) Επανακαθορίζεται τμήμα οριογραμμής αιγιαλού 
με συνεχή κόκκινη πολυγωνική γραμμή και κορυφές 
14’-Ν1-Ν2-15’ και καταργείται το τμήμα 14’-15’ της 
οριογραμμής του αιγιαλού που καθορίστηκε με την 
υπ’ αρ. 3619/17.06.1986 απόφαση Νομάρχη Κυκλάδων 
(Δ’ 553). Το καταργούμενο τμήμα συμβολίζεται στο εν 
λόγω τοπογραφικό διάγραμμα με κόκκινη διακεκομμένη 
γραμμή.

β) Δεν καθορίζεται οριογραμμή παραλίας.
γ) Ο παρών επανακαθορισμός γίνεται προκειμένου να 

διορθωθεί σφάλμα του αρχικού καθορισμού και κατά 
συνέπεια δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΥΛΟΥΚΗΣ ΛΑΜΠΡΟΣ ΚΟΥΤΡΟΜΑΝΟΣ
 ΜΙΧΑΗΛ ΚΤΕΝΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2806 Τεύχος Δ’ 296/09.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2807Τεύχος Δ’ 296/09.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 18 Φεβρουαρίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2810 Τεύχος Δ’ 296/09.05.2025

*04002960905250008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


